
Città di Caserta

CANILE COMUNALE

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 2200 del 23/12/2022

Oggetto: manutenzione ordinaria canile comunale 
IL DIRIGENTE

Richiamata la propria competenza a determinare sull’oggetto ai sensi del Decreto Sindacale n. 24 del 19.09.2022 confe-

rimento incarico dirigenziale;

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

- il Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n.56, ad oggetto “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18  

aprile 2016, n. 50”; 

- le Linee Guida n.4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli  

elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016; 

- il D.P.C.M. 24 dicembre 2015; la Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 sulla tracciabilità  

dei flussi finanziari; 

Premesso che:

 con determina dirigenziale a contrarre n. 836 del 12/05/2022 si provvedeva ad assumere un impegno complessivo di 

Euro 76.000,00, e a stabilire di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art.1, c.2, l. a) della legge 

n. 120 del 2020 e s. m. e i., mediante Trattativa diretta con un unico operatore economico sul MEPA in conformità a 

quando disposto dalle vigenti norme riguardanti appalti di forniture sottosoglia;

 in data 27.05.2022 si procedeva ad inoltrare Richiesta di Offerta su piattaforma MEPA (Trattativa diretta n. 3020352) 

alla ditta CORIM S.R.L., P. IVA 03638310619, con sede legale in Caserta, via Cilea n. 29, per l’esecuzione dei lavori 

in oggetto e per l’importo di € 60.000,00 oltre € 1.300,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

 l’operatore economico accettava la RDO e offriva un ribasso del 1,00% sull’importo soggetto a ribasso, cosicché il 

nuovo prezzo era di € 59.400,00, oltre € 1.300,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 

60.700,00 quale importo contrattuale, oltre IVA al 10%;

 con determina di registro unico n. 1462 del 04/08/2022 si aggiudicavano, definitivamente, l’esecuzione dei LAVORI 

DI  RIATTAZIONE  ED  ADEGUAMENTO  DEL  CANILE  MUNICIPALE  alla  ditta  CORIM  S.R.L.,  P.  IVA 

03638310619, con sede legale in Caserta, via Cilea n. 29, per l’importo di € 59.400,00, oltre € 1.300,00 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 60.700,00 quale importo contrattuale, oltre IVA al 10%;

 con determina 2227 del 31.12. 2021si sono prenotati € 12.180,00 inclusi oneri della sicurezza ed i.v.a. per lavori di  

manutenzione straordinaria da eseguire nel canile municipale;

 per aumentare e migliorare  le  funzioni del  canile municipale,  l’Amministrazione intende esercitare la facoltà  del 

“quinto d’obbligo” agli stessi patti, prezzi e condizioni del documento di stipula RDO n.  3020352 per un ulteriore 

importo complessivo di € 12.180,00  incluso iva pari ad € 1.083,63 e oneri per la sicurezza pari ad € 260,01;

Documento firmato digitalmente



Richiamate

le procedure di verifica dei requisiti posseduti dalla ditta aggiudicataria, esaminati e validati in sede di aggiudicazione 

della Rdo n. 3020352  e le procedure di verifica delle autocertificazioni, effettuate successivamente all’aggiudicazione 

provvisoria;

Viste le segnalazioni giunte dai volontari presenti nel canile municipale che indicano quali necessarie implementazione di  

lavori di manutenzione ordinaria;

Considerato che: 

 Gli interventi da eseguire non incidono sulla natura complessiva del contratto, restando inalterato l’oggetto originario 

della prestazione; 

 L’attribuzione ad altra impresa di ulteriori lavori di manutenzione ordinaria comporterebbero per l’amministrazione 

aggiudicatrice notevoli disguidi e possibili duplicazione di costi in contrasto coi principi di efficienza ed economicità; 

 Al fine di eseguire ulteriori lavori, con l’utilizzo della provvigione economica derivanti dalle somme disponibili sul 

relativo capitolo di bilancio, per migliorare, ulteriormente il corretto funzionamento del canile municipale, si ritiene 

sufficiente un’estensione contrattuale entro i limiti del quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.lgs n.  

50/2016 in forza del quale “qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle  

prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, (l’Amministrazione) può imporre all'appaltatore  

l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il  

diritto alla risoluzione del contratto.” 

Rilevato che è attualmente vigente il contratto stipulato tra l’Ente e l’appaltatore, depositato agli atti dell’Ufficio;

Ritenuto  pertanto  necessario  ricorrere  al  quinto  d’obbligo  dando  atto  che  la  spesa  complessiva  dei  lavori  da 

implementare è di € 10.836,36, oltre iva pari ad € 1.083,36 e oneri della sicurezza pari ad € 260,01 per complessivi 

12.180,00 ed essa non supera il 20% dell’importo di aggiudicazione previsto dalla Determinazione Dirigenziale n. 1462 

del 04/08/2022 che prevedeva un importo lavori  di € 59.400,00, oltre € 1.300,00 per oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso;

Ricordato  che per  l'appalto originario è  stato  acquisito  il  seguente  codice  CIG 92554227D9 e  che  l’aumento delle 

prestazioni oggetto del presente provvedimento, non superando il quinto dell’importo contrattuale, non necessitano di 

separato Codice Identificativo di Gara,  come specificato nel punto A39 delle FAQ Anac sulla Tracciabilità dei flussi  

finanziari;

Ritenuto, pertanto, di affidare alla Società CORIM S.R.L., P. IVA 03638310619, con sede legale in Caserta alla via Cilea 

n. 29 i suddetti lavori assumendo a suo favore il relativo impegno di spesa per un importo complessivo di € 10.836,36  

oltre IVA al 10%, pari ad € 1.083,63 e oneri della sicurezza pari ad € 260,01 un totale di € 12.180,00;

Visti gli artt. 3 e 6 della L. 136 del 13 agosto 2010, come modificati dal Decreto Legge n. 187 del 12 novembre 2010,  

convertito con legge n. 217 del 2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Tenuto conto che la copertura finanziaria delle spese inerenti la presente determinazione avverrà con i fondi assegnati al  

Centro di Costo della Struttura S5 relativi alle spese di funzionamento del canile municipale, Capitolo di bilancio n. 2166;

Accertato che l’importo necessario a sostenere la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che il  

successivo pagamento può essere effettuato entro i termini di legge e/o contrattuali, ai sensi dell’art. 183 c.8, del TUEL”;

Visto che l’argomento attiene la gestione e, pertanto, ricade tra le competenze definite dall’art.107 del D.Lgs. del 18 ago-

sto 2000 n. 267; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione del presente 

atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamati:

− D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Documento firmato digitalmente



− DPR n. 207/2010 per le parti ancora applicabili;

− DLgs.  18.04.2016  n.  50  testo  coordinato  con  il  D.Lgs.  n.  56/2017  ed  il 

DLgs.18.04.2019 n. 32;

− Legge n. 120 dell’11/09/2020

− Legge n. 108 del 29 luglio 2021

− Vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

− Statuto comunale,

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1. Di dare atto che si è reso necessario un aumento delle prestazioni previste dal contratto originario stipulato con la So-

cietà CORIM S.R.L., P. IVA 03638310619, con sede legale in Caserta alla via Cilea n. 29 per un ulteriore importo di 

€ 12.180,00 incluso IVA e oneri della sicurezza;

2. Di dare atto che, trattandosi di un aumento che non eccede il quinto dell’importo contrattualmente previsto (ossia 

Euro 60.700,00, oltre IVA al 10%) e trova applicazione l’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2020 c.d. “quinto d’obbli-

go”. 

3. Di affidare alla Società CORIM S.R.L., P. IVA 03638310619, con sede legale in Caserta alla via Cilea n. 29, i lavori 

di manutenzione ordinaria da eseguire presso il canile municipale per un importo complessivo di € 12.180,00 inclusa 

iva e oneri per la sicurezza;

4. Di assumere impegno di spesa al capitolo 2166 del bilancio 2022/2024 esigibile nell’anno 2022 a favore della società  

CORIM S.R.L., P. IVA 03638310619, con sede legale in Caserta alla via Cilea n. 29 (codice beneficiario n. 3020352), 

la somma complessiva di € 12.180,00 inclusa IVA e oneri della sicurezza; 

5. Acquisito ai sensi dell’art. 3, comma 5 della legge 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato con -

fermato il precedente Codice CIG: 92554227D9 relativamente alla gara d’appalto per la LAVORI DI RIATTAZIONE 

ED ADEGUAMENTO DEL CANILE MUNICIPALE;

6. Di liquidare con successivo atto la somma necessaria all’esecuzione dei lavori in favore della Società CORIM S.R.L., 

P. IVA 03638310619, con sede legale in Caserta alla via Cilea n. 29, dopo aver acquisito il certificato di regolare ese-

cuzione ed il D.U.R.C.;

7. Di revocare l’affidamento perché l’Ente ha la facoltà quando l’Operatore Economico sia colpevole di ritardi pregiudi-

zievoli per il buon esito della prestazione e/o contravvenga ingiustificatamente alle condizioni di cui alla presente de-

terminazione ed alla convenzione/contratti di incarico. 

8. Di trasmettere copia della presente determina al responsabile del servizio finanziario per l'apposizione del visto di re-

golarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art.151 comma 4 del D.Lgsl. n.267/2000 

9. Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2015, che gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati 

e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle dispo-

sizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 nella sottosezione “bandi di  

gara e contratti”;

10. Riconosciuta per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 109 e 14 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., che con-

testualmente con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia il parere favorevole di regolarità tecnica  

dell’atto, attestandosi la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere; 

ATTESTA ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL la regolarità e la correttezza del presente atto in forza delle disposizio -

ni normativa precisate, dando atto che ai sensi del codice anticorruzione e di comportamento vigente: 

- non sussistono conflitti di interesse e di incompatibilità con i destinatari dell’atto; 

- l’atto rispetta gli indirizzi dell’Amministrazione e risponde all’interesse collettivo.  

Documento firmato digitalmente



Dirigente

Ing. Giovanni Natale

il RUP Il Dirigente

  Ing. Giovanni Natale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


